
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-59 del  30/01/2014

Oggetto Sezione di Forlì-Cesena.  Fornitura di metano per 
autotrazione per gli automezzi adibiti ad attività di 
vigilanza ed ispezione. Anno 2014

Proposta n.  PDTD-2014-57 del  28/01/2014

Struttura adottante Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Servizio Territoriale

Dirigente proponente Dott.ssa Cacciaguerra Mariagrazia

Responsabile del procedimento Poggi Loretta

Questo giorno 30 (trenta)  gennaio    2014  presso la sede di Via Salinatore, 20 in Forli', il Direttore 

della  Sezione  Di  Forli-Cesena,  Dott.  Vicari  Luigi,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione  di  Forlì-Cesena.   Fornitura di metano per  autotrazione per gli automezzi 

adibiti ad attività di vigilanza ed ispezione. Anno 2014

VISTE:
- la  DDG n.  87 del  16/12/2013  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il  triennio 2014-
2016,  del  Piano  Investimenti  2014-2016,  del  Bilancio  Economico  preventivo  per 
l’esercizio 2014 e del Budget generale e della programmazione di cassa 2014”;

- la  DDG n.  88 del  16/12/2013  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 
Economico.  Approvazione  delle  linee  guida e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 
investimenti per il 2014 ai centri di responsabilità”;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e  s . m . i .,  ed in particolare l’art. 125 “Lavori, servizi 

e forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del D.Lgs. 163/2006”;

- il Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia; 

PREMESSO:

- che sono in dotazione della  Sezione provinciale  di  Forlì-Cesena alcuni  automezzi  ad 

alimentazione a gas metano;

- che  per  la  fornitura  di benzina  Arpa  ha  aderito  alla  convenzione  CONSIP “Fuel 

Card 5” per  la fornitura di carburante per autotrazione, come da determinazione n. 415 

del  12/06/2013,  che non comprende la fornitura di metano;

- che l’uso del metano per autotrazione è da incentivare per motivi ambientali, (minori 

emissioni di  CO2) e rientra nelle azioni di mobilità sostenibile, comprese nella politica 

GPP approvata con delibera del Direttore generale n. 73 del 13/10/2011;

- che a parità di km percorsi, attualmente l’utilizzo del metano consente di risparmiare fino 

al 65% rispetto alla benzina (fonte Federmetano 2013);

- che da anni è in essere un accordo con il distributore Metano Schiavonia snc con sede 

legale in Forlì Via Padulli, 19 - CF 01807870405, scelto per la posizione logistica rispetto 

alla sede di Forlì;

- che detto accordo prevede la fatturazione riepilogativa mensile di tutti i rifornimenti 

effettuati nel periodo di riferimento;

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 



488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento;

- che il  bene oggetto della presente procedura, come richiesto dall’art. 7 comma 2  legge 

94/2012, è presente sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) di 

Consip mediante la fornitura circoscritta ad alcune regioni italiane, tra cui non ricompresa 

l’Emilia Romagna; 

CONSIDERATO:

- che il prezzo di acquisto del carburante sarà quello di vendita al pubblico all’atto di 

rifornimento alla pompa di servizio;

RILEVATO:

- che il valore complessivo della fornitura calcolato sulla base  della spesa dell’anno 

2013, ammonta ad euro 1.200,00 iva inclusa; 

- che il pagamento dei corrispettivi alla  ditta  Metano  Schiavonia  snc  potrà essere 

effettuato mediante bonifico bancario a 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura;

- che la ditta Metano Schiavonia snc è in possesso del requisito di regolarità contributiva, 

ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis, della legge n. 106/2011;

RITENUTO:
- per tutto  quanto  sopra  esposto,  di  provvedere  alla  fornitura  di  gas  metano,  per 

le autovetture in dotazione alla Sezione provinciale di Forlì-Cesena, presso il distributore 

della  ditta  Metano Schiavonia snc con  sede  legale   in   Forlì  via  Padulli,  19 – CF 

01807870405;

DATO ATTO:

- che  la  procedura,  in  ottemperanza  agli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria  derivanti 

dall’art.  3  legge  136/2010,  modificato  dal  d.l.  n.187/2010,  ha  ottenuto  un  codice 

identificativo gara (C.I.G.) n.  Z070D8CD52 richiesto tramite il sistema SIMOG gestito 

dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, e che da parte 

di Arpa saranno applicate le relative disposizioni riguardanti la tracciabilità dei documenti 

contabili e dei pagamenti; 

- che si attesta, ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78, convertito nella L. 102/2009, 

che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. 

n.  99/2009,  confermate  con riferimento  alla  programmazione  di cassa nell’Allegato  A 



“Budget esercizio 2014 - linee guida” della D.D.G. n. 88 del 16/12/2013;

SU PROPOSTA:

- della  Responsabile  del Servizio Territoriale,  dott.ssa Maria Grazia Cacciaguerra,  la 

quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  legittimità  e  regolarità  tecnica  del 

presente atto;

DATO ATTO altresì:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dello Staff Amministrativo, ai 

sensi del Regolamento Arpa per il Decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. 

n. 65 del 27/09/2010;

- che si è provveduto a nominare il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L.R. 6 

settembre 1993 n. 32, la dott.ssa Loretta Poggi;

DETERMINA

1) per i motivi indicati in premessa, di sottoscrivere con la ditta Metano Schiavonia snc con 

sede legale in Forlì, via Padulli, 19 – CF 01807870405, l’accordo per il rifornimento di 

gas metano degli automezzi in dotazione alla Sezione provinciale di Forlì-Cesena, per la 

durata di 12 mesi;

2) di dare  atto che  la spesa complessiva relativa al presente provvedimento, avente natura 

di “Carburanti” stimata in euro 1.200,00, è a carico dell’esercizio 2014 ed è compresa 

nel conto economico  preventivo  annuale  pluriennale,  con  riferimento  al  centro  di 

Responsabilità  del Servizio Territoriale per euro 600,00 e al centro di Responsabilità del 

Servizio Sistemi Ambientale per euro 600,00.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to dott. Luigi Vicari)





N. Proposta:   PDTD-2014-57   del    28/01/2014

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Forli-Cesena

OGGETTO:   Sezione di Forlì-Cesena.  Fornitura di metano per autotrazione per 
gli automezzi adibiti ad attività di vigilanza ed ispezione. Anno 2014

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa  Poggi  Loretta,  Responsabile  Amministrativa  di   Sezione  Di 

Forli-Cesena, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  30/01/2014
La Responsabile Amministrativa


